
  ROMÂNIA 
   JUDEŢUL OLT 

  COMUNA BRÎNCOVENI  
   CONSILIUL LOCAL 

                    Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
           Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 

 

                                                                                                                                                             
 
                                          

                                    HOTĂRÂRE 
                                                 

cu privire la: aprobarea  bugetului local pe anul 2017 
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică în 
ziua de 30 martie 2017; 

Având în vedere: 
-   expunerea de motive nr. 815/24.03.2017 a primarului comunei Brîncoveni; 
-  referatul  nr.  816/24.03.2017  al  compartimentului  financiar-contabil  din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului;  
    -       raportul  nr.  817/24.03.2017 al comisiei  de  specialitate  pentru activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire 
comunală şi protecţia mediului; 
            - raportul   nr.  818/24.03.2017 al  comisiei  de  specialitate  pentru activităţi 
social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, turism; 

-  raportul nr. 819/24.03.2017 al comisiei de specialitate pentru administraţie 
publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul; 

-  adresa  nr.  1068/23.02.2017  a  Direcţiei  Generale  Regionale  a 
Finanţelor Publice Craiova respectiv Administrația Judeţeană a Finanţelor Publice 
Olt, prin care se transmite repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor 
defalcate din TVA pentru cheltuieli descentralizate;  

-  Hotărârea Consiliului  Județean Olt nr. 29 din 23.03.2017 cu privire la 
repartizarea pe unități administativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoare 
adaugată pentru echilibrarea bugetelor locale; 

-                   prevederile Legii nr. 6/2017, privind bugetul de stat pe anul 2017; 
-  prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
            - prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 

În temeiul art. 36 alin. (4) lit. a), art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 
din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;    

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art.1. – Se aprobă  bugetul local al comunei Brîncoveni pe anul 2017 în sumă 
de 2.991 mii lei, la partea de venituri şi în sumă de 3.289 mii lei la partea de cheltuieli 
pe secțiuni de funcționare și dezvoltare . 

Art.2. – Veniturile ce compun bugetul local pe anul 2017, au următoarea 
structură: 

 
 



- cap. 03.02 – impozit pe venit                                                6 mii lei 
- cap. 04.02 – cote şi sume defalcate din impozitul 
 pe venit                                                       453 mii lei  
- cap. 07.02 – impozite şi taxe pe proprietate                      235 mii lei  
- cap. 11.02 – sume defalcate din T.V.A                           2.110 mii lei  
- cap. 16.02 – taxe pentru utilizarea drumurilor 
 sau desfăşurarea de activităţi    35 mii lei  
- cap. 30.02 – venituri din proprietate                                     22 mii lei                         
- cap. 33.02 – venituri din prestări servicii                             17 mii lei 
- cap. 34.02 – venituri din taxe administrative                       16 mii lei  
- cap. 35.02 – amenzi şi penalităţi                                         12 mii lei  
- cap. 42.02 – subvenţii de la bugetul de stat                        85 mii lei 
          TOTAL GENERAL VENITURI                                2.991 mii lei 
                     din care venituri proprii :                                   796 mii lei  
Art.3. – Structura economică la partea de cheltuieli a bugetului local pe cele 

doua secțiuni de funcționare și dezvoltere se prezintă astfel: 
          TOTAL GENERAL CHELTUIELI                            3.289 mii lei  
                                   din care: 
 - cheltuieli de personal                                 1.951 mii lei  
 - bunuri şi servicii                                            383 mii lei 
 - burse                                                               30 mii lei   
 - asistenţă socială                                            627 mii lei  
 - cheltuieli de capital                                        298 mii lei                         
Art.4. – Se aprobă cheltuieli la cap. 51.02 – „autoritatea publică locală” în 

sumă de 1.120 mii lei din care: 742 mii lei cheltuieli de personal, 160 mii lei bunuri şi 
servicii și 218 mii lei cheltuieli de capital. 

Art.5. – Se aprobă cheltuieli la cap. 61.02 – „ordine publică şi siguranţă 
naţională” în sumă de 16 mii lei pentru bunuri şi servicii. 

Art.6. – Se aprobă cheltuieli la cap. 65.02 – „învăţământ” în sumă de 1.017 mii 
lei din care: - cheltuieli de personal 887 mii lei, bunuri şi servicii 100 mii lei, 30 mii lei 
burse. 

Art.7. – Se aprobă cheltuieli la cap. 66.02 – „sănătate ” în sumă de 70 mii lei 
pentru cheltuieli de personal privind plata salariilor asistenților comunitari, conform 
protocolului încheiat cu Direcția de Sănătate Publică Olt.  

Art.8. – Se aprobă cheltuieli la cap. 67.02 – „cultură” în sumă de 119 mii lei din 
care 72 mii lei pentru cheltuieli de personal, 47 mii lei pentru bunuri și servicii și 10 
mii lei transferuri. 

Art.9. – Se aprobă cheltuieli la cap. 68.02 – „asigurări şi asistenţă socială” în 
sumă de 782 mii lei din care: ajutor pentru încălzirea locuinței în sumă de 29 mii lei, 
749 mii lei pentru plata asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap și 
indemnizațiilor persoanelor cu handicap și 4 mii lei ajutoare de urgență. 

Art.10. – Se aprobă cheltuieli la cap. 70.02 – „servicii şi dezvoltare publică” în 
sumă de 120 mii lei din care 40 mii lei pentru bunuri materiale şi servicii, privind 
iluminatul public, 80 mii cheltuieli de capital pentru proiecte de dezvoltare publică 
(apă și canal ) și pentru PUG(plan urbanistic general). 

Art.11. – Se aproba cheltuieli la cap 83.02 – „agricultură și silvicultură”  în 
sumă de 8 mii lei pentru cheltuieli cu bunuri și servicii. 

Art.12. – Se aprobă cheltuieli la cap. 84.02 – „drumuri şi poduri” în sumă de 12 
mii lei  pentru bunuri şi servicii.  

  TOTAL GENERAL CHELTUIELI                     3.289 mii lei  
 
 



 
Art.13. – Se aprobă planul de venituri şi cheltuieli pentru activităţile 

autofinanţate, după cum urmează: 
    - Taxă igenizare       6 mii lei  
    -  Pășune comunală                                                 58 mii lei 
Art.14.  – Se aprobă programul de investiții pe anul 2017, în suma de 298 mii 

lei, conform anexei nr.1 si care reprezintă cheltuieli de capital pentru școala din 
comuna și cheltuieli de capital pentru proiecte de apă si canal , PUG, centrală 
termica școală și achiziție imobil pentru Cămin cultural. 

Art.15.  –  Se aprobă cheltuieli de capital pentru centrala termică școală, 
grădiniță, proiecte apă și canal, PUG și achiziție imobil pentru cămin cultural în suma 
de 298 mii lei din fondul de rulment (excedetul anilor precedenți); 

Art.16. – Se aprobă gradul de realizare a veniturilor proprii pe anul 2017 
respectând metodologia de calcul din Ordinul comun al ministrului admnistrației și 
internelor și ministrul finanțelor nr. 244/2651/2010, conform anexei nr. 2 și reprezintă 
formula de calcul.  

Art.17. – Cheltuielile prevăzute în bugetul local pe anul 2017 reprezintă limite 
maxime, care nu pot fi depăşite iar modificarea lor se face conform legislaţiei în 
vigoare. 
           Art.18. – Anexele nr. 1 - 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.19.          – Cu ducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează compartimentul 
financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 Art.20. - Prezenţa hotărâre se comunică: 
 -  Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
           -  Primarului comunei Brîncoveni, 

 -  Administrației Judeţene a Finanţelor Publice Olt,  
 -   Compartimentului financiar-contabil. 

 

          PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ                             
       Pavel TRUȘCĂ                                     SECRETARUL COMUNEI 

                                                                                     Cătălin STANA 
 
 
 
 
 
 

           Brîncoveni, 30 martie 2017 
           Nr. 20 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 abțineri, 11 consilieri locali 
prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție    
 
 
 



 

                                                                                                              ANEXA NR. 2 

                                                                                              La Hotărârea nr. 20/30.03.2017 
 
 
 
 

                                                     FORMULA DE CALCUL   
                 
al gradului de  realizare a veniturilor proprii ale unității administrativ-teritoriale 

pe anul 2017 
 
 
 

 
         Grvpi  =  ( Incasări   -  Suprasolviri ) / Di x 100   unde: 
 
 
  - Grvpi = gradul de realizare a veniturilor proprii; 
  - Incasări = încasarile realizate în anul financiar anterior anului de calcul; 
  - Suprasolviri = sume achitate de contribuabili în plus față de creanțele pe 

care le datorează bugetului local; 
  - Di = de încasat din venituri proprii în anul anterior anului de calcul; 
 
 
 
         Grvpi =  (245.188 lei  - 0 )/ 341.942 = 0,717 x 100 = 72% 
 
 
 
 
 

ORDONATOR DE CREDITE 
 
 
 
 
 
 


